SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - UASG: 926120 – NOVA DATA
O objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual fornecimento de módulos
de parada de ônibus, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Processo SEI nº 00113-00004515/2024-04. Recebimento das propostas até o
dia 17 de julho de 2024, com valor estimado de R$ 1.612.040,00. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 1º de julho de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2024 - UASG: 926120

O objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição de Brita Graduada
Simples e Pedra Rachão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Processo SEI nº 00113-00007453/2024-84. Recebimento das
propostas até o dia 16 de julho de 2024, com valor estimado de R$ 13.291.300,00. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 1º de julho de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024
PROCESSO: 00113-00016085/2023-84

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
90007/2024, do Tipo Menor Preço, Contratação de empresa especializada na prestação do
serviço de transporte de crianças a serem atendidas pela Escola Vivencial de Trânsito
(TRANSITOLÂNDIA) do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -
DER/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Lote 01: FRACASSADO. Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, no site https://www.compras.gov.br, UASG: 926120.

Brasília/DF, 1º de julho de 2024
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

DEMONSTRATIVO TRIMESTRAL - II TRIMESTRE/2024

Demonstrativo Trimestral - II Trimestre/2024, dos gastos com publicações de matérias de
interesse da TCB no Diário Oficial do D.F. - DODF, em favor do Governo do Distrito
Federal, conforme previsto no art. 22 § 2º, da LODF, c/c os arts. 1º e 4º da Lei nº.
3.184/2003, a saber: ABRIL – R$ 4.965,28, MAIO – R$ 3.967,52 e JUNHO – R$ 0,00, no
valor total de R$ 8.932,80 (Oito mil e novecentos e trinta e dois reais e oitenta centavos),
Programa de Trabalho 26.131.8216.8505.0027 – Publicidade e Propaganda - Institucional –
TCB – Distrito Federal, Natureza de Despesa 33.91.39.88 – Serviços de Publicidade e
Propaganda Institucional, Fonte 220 – Diretamente Arrecadado, pagos ao Governo do
Distrito Federal, conforme Contrato nº 04/2022-Sociedade de Transportes Coletivos de
Brasília Ltda-TCB/Casa Civil do Distrito Federal.

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor-Presidente

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00009949/2022-76. Contratante: METRO-DF. Contratada: SEFIX
GESTÃO DE PROFISSIONAIS EIRELI, CNPJ: 13.258.899/0001-99. Espécie: 1º Termo
Aditivo ao Contrato Nº 013/2023. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, com a consequente suplementação orçamentária. Modalidade de licitação:
Pregão Eletrônico nº 32/2022. Vigência: 13/05/2024 a 12/05/2025. Data da Assinatura:
26/04/2024. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Marcio Guimarães de Aguino.
Pela Contratada: Ricardo Willian da Rocha.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 18/2021-SEJUS - SIGGO Nº 043852

PROCESSO: 00400-00041136/2020-46. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X POLLYANNA MARIANO
SILVA LEMOS. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto Promover a
prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses; e reajustar o valor da locação no
percentual de 3,92% (três vírgula noventa e dois por cento), passando a

locação de R$ 8.735,67 (oito mil setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e sete centavos)
mensais, para R$ 9.078,60 (nove mil setenta e oito reais e sessenta centavos). VALOR: O
valor mensal do aluguel será de R$ 9.078,60 (nove mil setenta e oito reais e sessenta
centavos), perfazendo o valor anual de R$ 108.943,20 (cento e oito mil novecentos e
quarenta e três reais e vinte centavos), a contratação possui ainda o Custeio para despesas
com fornecimento de água e esgoto (1º Termo Aditivo 71293215), no valor anual estimado
de R$ 13.426,44 (treze mil quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos),
perfazendo o total anual para a contratação de R$ 122.369,64 (cento e vinte e dois mil
trezentos e sessenta e nove reais e sessenta e quatro centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho:
14.243.6211.4217.0003; III – Natureza da Despesa: 33.90.36; e IV – Fonte de Recursos:
100. O empenho é de R$ 71.382,29 (setenta e um mil trezentos e oitenta e dois reais e vinte
e nove centavos), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00116, emitida em 22/01/2024,
sob o evento nº 400091, na modalidade Global, reforçada pela Nota de Empenho nº
2024NE00657, emitida em 06/06/2024, sob o evento nº 400092, na modalidade Global.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 22 de junho de 2024 a 22 de junho de 2025. RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 17/06/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de
Justiça. Pela CONTRATADA: POLLYANNA MARIANO SILVA LEMOS na qualidade
proprietária.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 18/2024 – SEJUS/FDCA-DF E OSC OBRAS
SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA BATUÍRA - CASA DA CRIANÇA BATUÍRA

PROCESSO: 00400-00052938/2022-43. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL/FDCA-DF E ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA BATUÍRA - CASA DA
CRIANÇA BATUÍRA. OBJETO: Este instrumento tem por objeto executar o projeto
“Contratação e Obras”, o qual visa a construção de uma parede de alvenaria para separar a
área administrativa e a Casa de Acolhimento; construção de uma sala para uso da equipe
pedagógica; ampliação da área destinada ao serviço administrativo; reforma do espaço para
atendimentos psicossociais e familiares; contratação de uma empresa para aquisição e
instalação de um sistema de captação de energia solar; compra de um van com capacidade
para 16 lugares; e contratação de quatro profissionais, psicólogo, assistente social,
pedagogo e técnico de pedagogia para auxiliarem o acompanhamento escolar, cujas
atividades e finalidades estão voltadas à política de promoção, proteção, garantia e defesa
dos direitos humanos da criança e do adolescente, a ser executado na Quadra QNM 32 Área
Especial C MD C – Ceilândia Norte/DF, conforme detalhamento contido no Plano de
Trabalho aprovado, Planilha Orçamentária e Planilha de Detalhamento dos Encargos
Sociais. VALOR: A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA repassará a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL-OSC o valor global de R$ 1.048.016,12 (um milhão, quarenta e oito
mil dezesseis reais e doze centavos). O empenho é de R$ 709.832,30 (setecentos e nove mil
oitocentos e trinta e dois reais e trinta centavos), sendo R$ 112.727,94 (cento e doze mil
setecentos e vinte e sete reais e noventa e quatro centavos) a título de Subvenção Social,
conforme Nota de Empenho nº 2024NE00050, emitida em 26/06/2024, sob o evento nº
400097, na modalidade Global, e R$ 597.104,36 (quinhentos e noventa e sete mil cento e
quatro reais e trinta e seis centavos) a título de Auxílio Investimento, conforme Nota de
Empenho nº 2024NE00053, emitida em 26/06/2024, sob o evento nº 400097, na
modalidade Ordinário, sendo que o restante do repasse dependerá de disponibilidade
orçamentária à conta do exercício subsequente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As
despesas com a execução desta Parceria, correrão à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 44908; Programa de Trabalho:
14.243.6211.9078.0016; Natureza da Despesa: 33.50.43 e 44.50.42; Fonte de Recursos:
320. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência desta Parceria é de 25 (vinte e cinco) meses,
com início em 27/06/2024 e término em 27/07/2026. DATA DE ASSINATURA:
27/06/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE
SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania, e pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: LUCIANO CUNHA DE
SOUSA, na qualidade de Presidente da OSC.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 19/2024 – SEJUS/FDCA-DF E OSC
ASSOCIAÇÃO PARA PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EVOLUÇÃO

PROCESSO: 00400-00053283/2022-21. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL/FDCA-DF E
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO PARA PROJETOS DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EVOLUÇÃO. OBJETO: Este instrumento tem
por objeto executar o projeto “Pega a Visão”, o qual visa ofertar formação e
capacitação Técnico-profissional focada no Princípio da Proteção Integral do ECA
para 30 Agentes de Defesa e Controle Social com idades entre 15 e 20 anos, e
desenvolver atividades de formação e aprimoramento laboral voltadas para
participação política e controle social para 30 Educadoras (es) Sociais. As (os)
Agentes de Defesa e Controle Social e Educadoras (es) Sociais realizarão atividades
práticas com crianças e adolescentes oriundas de famílias vulneradas do Território,
cujas atividades e finalidades estão voltadas à política de promoção, proteção,
garantia e defesa dos direitos humanos da criança e do adolescente, a ser executado
na Sede da Evolução - Avenida comercial, lote número 2101, Subsolo, Bairro
Centro, São Sebastião - DF, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho
aprovado, na Planilha Orçamentária e na Planilha de Detalhamento dos Encargos
Sociais. VALOR: A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA repassará a

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 124, TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Jornal de Brasília Brasília, terça-feira, 2 de julho de 2 0 24 17

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m